
НПД№ 1901 

   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36,факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 29.05.2019 № 1880 

 
Об утверждении порядка расчета стоимости получения согласия на присоединение 

(примыкание) к автомобильной дороге объекта дорожного сервиса в рамках 
оказания муниципальной услуги «Выдача согласия на строительство, 
реконструкцию в границах полосы отвода и придорожной полосы и на 

присоединение (примыкание) к автомобильной дороге общего пользования местного 
значения Ленинского муниципального района Московской области» 

 
В соответствии с п. 8 ст. 13, п. 9 ст. 22 Федерального закона от 08.11.2007г. №257-

ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 15.09.2003г.  № ОС-
804-р «О введении в действие рекомендаций по разработке отраслевых нормативов 
финансовых затрат на предоставление платных услуг, осуществляемых организациями 
дорожного хозяйства», Постановлением Правительства Московской области от 02.09.2009 
г. №700/39 «Об утверждении перечня услуг по присоединению объектов дорожного 
сервиса к автомобильным дорогам общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Московской области», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить порядок расчёта стоимости получения согласия на присоединение 

(примыкание) к автомобильной дороге объекта дорожного сервиса в рамках 
предоставления муниципальной услуги «Выдача согласия на строительство, 
реконструкцию в границах полосы отвода и придорожной полосы и на присоединение 
(примыкание) к автомобильной дороге общего пользования местного значения 
Ленинского муниципального района Московской области» согласно приложению к 
настоящему постановлению. 



2 
 

НПД№ 1901 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские Вести» и 
разместить на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района 
Московской области.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Ленинского муниципального района Гаврилова С.А. 
 
Глава Ленинского 
муниципального района                                                                               В.Н. Венцаль 
 

Разослать: в дело 2 экз., Гаврилову С.А., Гравину А.А., Поповой В.П. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение  
к постановлению администрации 



3 
 

НПД№ 1901 

муниципального образования 
Ленинский муниципальный район 

Московской области 
от 29.05.2019№1880 

 
 
 

 
Порядок расчёта стоимости получения согласия на присоединение (примыкание) к 

автомобильной дороге объекта дорожного сервиса в рамках оказания 
муниципальной услуги «Выдача согласия на строительство, реконструкцию в 

границах полосы отвода и придорожной полосы и на присоединение (примыкание) к 
автомобильной дороге общего пользования местного значения Ленинского 

муниципального района Московской области». 
 

 1. Стоимость услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 
автомобильной дороге общего пользования местного значения Ленинского  
муниципального района Московской области (далее -  автомобильная дорога) 
производится на основании тарифов, рассчитанных с учетом категории автомобильной 
дороги. 

 
2. Тариф на услуги по присоединению объекта дорожного сервиса к автомобильной 

дороге (Ту) рассчитывается по следующей формуле: 
 

Ту = Т × Стр, 
 

где:  
Т – общее количество трудозатрат на оказание услуг по присоединению объекта 

дорожного сервиса к автомобильной дороге (чел/час), определяемое в зависимости от 
вида объекта дорожного сервиса и в соответствии с табл. 3.1 Распоряжения Министерства 
транспорта Российской Федерации от 15.09.2003 г. № ОС-804-р; 

 
Стр.  –  стоимость одного часа трудозатрат, в руб.; 

 
Стр. определяется по формуле, в руб.: 
 
Стр. = ∑ФЗПi  × Ксв × Кнр,    
 

где: 
ФЗПi – годовая заработная плата работника, оказывающего услуги по 

присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильной дороге, рассчитанная на 
основании его оклада, (руб.), установленного согласно штатного расписания отдела 
дорожного хозяйства и транспорта администрации Ленинского муниципального района; 

 
Косв. –  отчисления страховых взносов на выплаты и иные вознаграждения, 

начисляемые плательщиками страховых взносов в соответствии с действующим 
законодательством, равные 1,302; 

 
КНР –  отчисления, учитывающие косвенные издержки (накладные расходы), 

равные 1,25. 
 

3. Стоимость услуги по присоединению объекта дорожного сервиса к 
автомобильной дороге (Су) рассчитывается по следующей формуле: 



4 
 

НПД№ 1901 

 
Су = Ту × Кг × К × (1+ННДС / 100), 

  
где: 

Ту – тариф на присоединение объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге; 
 

К –  поправочный коэффициент «Площадь объекта дорожного сервиса»; 
 
Кк –  коэффициент «Категория автомобильной дороги». 
 

 4. В зависимости от категории автомобильной дороги приняты следующие 
значения коэффициента Кк: 

 
Значение коэффициента «Категория автомобильной дороги» 

 
Категория автомобильной дороги Коэффициент 
IV,V 1,0 
III 1,5 
II 2,5 
I 5,0 

 
5. Значения поправочного коэффициента (К) «Площадь объекта дорожного 

сервиса» устанавливаются в зависимости от площади объекта дорожного сервиса, 
присоединяемого к автомобильной дороге. 

Поправочный коэффициент «Площадь объекта дорожного сервиса» (К) по 
объектам с площадью до 100 кв. м включительно принимается за единицу, далее в 
зависимости от площади объектов дорожного сервиса. 
 
Площадь объекта дорожного сервиса Поправочные коэффициенты «Площадь 

объекта дорожного сервиса» 
До 100 кв.м 1 
От 101 до 1000 кв.м 1,5 
От 1001 кв.м 2,0 

 
6. ННДС – ставка налога на добавленную стоимость.  
 
7. Плата за оказание услуги по присоединению объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам взимается однократно в соответствии с условиями и сроками, 
установленными в договоре на присоединение (примыкание) объекта дорожного сервиса к 
автомобильной дороге.  

 
 


